

**Lucrari de reparatie periodica a
drumului M3 Chisinau - Comrat
- Giurgiulesti - frontiera cu
Romania (acces la s. Burlaceni)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 104 043,89 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (L=730 m., latimea - 6 m)	100 m3	10,9500	1 812,65 0,00	19 848,55 0,00
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (L=730 m., latimea - 6 m)	100m2	43,8000	94,90 0,00	4 156,65 0,00
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	10,9500	1 454,86 0,00	15 930,77 0,00
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea acostamentelor)	100m2	21,9000	94,90 0,00	2 078,32 0,00
5	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate (conform SM EN 13242+A1), avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	525,6000	312,43 21,33	164 215,69 11 213,26

1	2	3	4	5	6	7
		(H=12 cm)				
6	DA21C	Tratarea stratului agregate in amestecuri optimeale h-18 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul 6% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422) (nKciment = 1,95)	100 m3	7,8800	22 177,18 66,31	174 756,19 522,51
7	TrB22D1C 1	Incarcarea materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 1-1,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m	t	2 102,8300	30,25 6,92	63 615,65 14 549,90
8	TsI51A8	Transportarea placilor din beton armat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 8 km (1718 buc x 1,22 t = 2 102.83 t)	t	2 102,8300	29,04 0,00	61 073,08 0,00
9	DD52A	Executarea drumurilor din placi prefabricate din beton armat cu suprafata: sub 3 m2. (Dale din beton armat existente 170x150x20 cm)	100 m3	8,7600	25 931,98 8 987,46	227 164,11 78 730,19

	Total	lei	732 839,01
	Asigurarea sociala	24 %	25 203,81
	Total		758 042,82
	Cheltuieli de regie	14,5 %	109 916,21
	Total		867 959,03
	Beneficiu de deviz	6 %	52 077,54
	Total		920 036,57
	TVA	20 %	184 007,31
	Total deviz:		1 104 043,89
	Inclusiv salariu		105 015,86

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie periodica a
drumului M3 Chisinau - Comrat
- Giurgiulesti - frontiera cu
Romania (acces la s. Burlaceni)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 104 043,89 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	194,472	57,66	11 213,26
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	261,402	57,66	15 072,42
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 365,421	57,66	78 730,19
		Total manopera				105 015,86

Materiale:

1.	1421102200579	Nisip	m3	22,163	155,00	3 435,23
2.	1421402200393	Nisip	m3	689,062	155,00	106 804,55
3.	2651122100002	Ciment CEM II/A-LL 32,5 R (M-400)	t	86,050	1 510,00	129 934,90
4.	2661126433097	Placi prefabricate din beton armat armat existente (1,7x1,5x0,2 m)	m3	0,000	0,00	0,00
5.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	121,939	10,50	1 280,36
		Total materiale de construcții				241 455,04

Utilaje de construcții:

1.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	341,027	416,67	142 095,64
2.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	77,176	502,12	38 751,41
3.	2952220003549	Autogreder 99 (135) kw (c.p)	h-ut	5,782	502,12	2 903,06
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	80,417	375,25	30 176,40
5.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	13,052	375,25	4 897,91
6.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	17,410	502,12	8 742,16
7.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fină și reciclator suspendat	h-ut	9,062	3 910,15	35 433,78
8.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	13,052	175,50	2 290,70
9.	3410520006728	Macara pe pneuri pînă la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	84,113	583,33	49 065,75
10.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	104,300	585,55	61 073,08
11.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,089	171,50	2 073,23
12.	3410540005608	Autospecială 25 t pentru componente	h-ut	3,940	2 250,00	8 865,00

		pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare				
		Total utilaje de construcții				386 368,11

Total	lei	732 839,01
Asigurarea sociala	24 %	25 203,81
Total		758 042,82
Cheltuieli de regie	14,5 %	109 916,21
Total		867 959,03
Beneficiu de deviz	6 %	52 077,54
Total		920 036,57
TVA	20 %	184 007,31

Total deviz: 1 104 043,89

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie periodica a
drumului M3 Chisinau - Comrat - Giurgiulesti -
frontiera cu Romania (acces la s. Burlaceni)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (L=730 m., latimea - 6 m)	100 m3			1 812,65 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	502,12	1 812,65
		Cheltuieli directe	lei			19 848,55
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (L=730 m., latimea - 6 m)	100m2			94,90 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	502,12	94,90
		Cheltuieli directe	lei			4 156,65
3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 454,86 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	375,25	447,30
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	502,12	798,37
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	175,50	209,20
		Cheltuieli directe	lei			15 930,77
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Nivelarea acostamentelor)	100m2			94,90 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	502,12	94,90
		Cheltuieli directe	lei			2 078,32
5	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate (conform SM EN 13242+A1), avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (H=12 cm)	m3			312,43 21,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	1421402200393	Nisip	m3	1,3110	155,00	203,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,50	2,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	375,25	57,41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	171,50	3,94
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	502,12	24,10
		Cheltuieli directe	lei			164 215,69
6	DA21C	Tratarea stratului agregate in amestecuri optimale h-18 cm, cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul 6% (volumul e calculat cu coef de compactare 1,422) (nKciment = 1,95)	100 m3			22 177,18 66,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2651122100002	Ciment CEM II/A-LL 32,5 R (M-400)	t	5,6000	1 510,00	16 489,20
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW	h-ut	1,1500	3 910,15	4 496,67

1	2	3	4	5	6	7
		(C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat				
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	2 250,00	1 125,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			174 756,19
7	TrB22D1C1	Incarcarea materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 1-1,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m	t			30,25 6,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0400	583,33	23,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			63 615,65
8	TsI51A8	Transportarea placilor din beton armat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 8 km (1718 buc x 1,22 t = 2 102.83 t)	t			29,04 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0496	585,55	29,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			61 073,08
9	DD52A	Executarea drumurilor din placi prefabricate din beton armat cu suprafata: sub 3 m2. (Dale din beton armat existente 170x150x20 cm)	100 m3			25 931,98 8 987,46
	9310060019930	Muncitor	h-om	155,8700	57,66	8 987,46
	2661126433097	Placi prefabricate din beton armat armat existente (1,7x1,5x0,2 m)	m3	0,0000	0,00	0,00
	1421102200579	Nisip	m3	2,5300	155,00	392,15
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	38,9300	416,67	16 220,96
	2952220003549	Autogreder 99 (135) kW (c.p)	h-ut	0,6600	502,12	331,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			227 164,11

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.